1

2020年6月10日

各 位

会 社 名 株式会社リボミック

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 中 村 義 一

（コード番号：４５９１ 東証マザーズ）

問合せ先 執 行 役 員 管 理 部 長 長 米 林 渉 司

TEL. 03－3440－3745

その他の関係会社の異動及び支配株主等に関する事項について

 2020年 6月 10日付で、下記のとおり、当社のその他の関係会社に異動が生じましたのでお知らせいたしま

す。

また、当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社である大塚ホールディングス株式会社及び大塚

製薬株式会社について、支配株主等に関する事項は、下記のとおりとなりますので併せてお知らせいたします。

Ⅰ．その他の関係会社の異動について

１．異動に至った経緯

当社が2020年1月27日に発行した第三者割当による第15回新株予約権の行使に伴い、当社の発行済株式数が

20,000,000株超に増加しました。

新株予約権の行使の結果、当社の「その他の関係会社」であった大塚ホールディングス株式会社及び同社の

100%子会社である大塚製薬株式会社（当社株式4,000,000株を保有）（以下、併せて、「大塚ホールディングス等」

という）の当社株式の議決権所有割合が20％を下回りました。これにより、当社の前事業年度末（2020年３月

31日）における「その他の関係会社」であった大塚ホールディングス等は、2020年6月10日以降、当社の「その

他の関係会社」に該当しないこととなります。しかしながら、当社の主要株主で筆頭株主でありこれまでの友

好関係に変更はありません。

２．大塚ホールディングス等の概要

① 大塚ホールディングス株式会社

名称 大塚ホールディングス株式会社

所在地 東京都千代田区神田司町2-9

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 兼 CEO 樋口 達夫

資本金 81,690百万円 ※１

設立年月日 2008年7月8日

連結純資産 1,795,440百万円 ※１

連結総資産 2,581,309百万円 ※１

大株主及び持株比率 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 10.68% ※１

上場会社と当該株主の関係 資本関係 当該会社は、当社株式4,000,000 株を大塚製薬株式会社を通

じて間接保有しております。

人的関係 記載すべき事項はありません。

取引関係 記載すべき事項はありません。

※１．記載内容は2019年12月31日現在となります。

2

② 大塚製薬株式会社

名称 大塚製薬株式会社

所在地 東京都千代田区神田司町2-9

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 井上 眞

事業内容 医薬品・臨床検査・医療機器・食料品・化粧品の製造、製造販売、販売、輸

出ならびに輸入

資本金 20,000百万円 ※2

設立年月日 1964年8月10日

純資産 723,783百万円※2

総資産 1,342,442百万円※2

大株主及び持株比率 大塚ホールディングス株式会社 100%

上場会社と当該株主の関係 資本関係 当該会社は、当社株式4,000,000 株を直接保有しております。

人的関係 記載すべき事項はありません。

取引関係 記載すべき事項はありません。

※2．記載内容は2019年12月31日現在となります。

３．異動前後における大塚ホールディングス等の所有する議決権の数及び議決権所有割合

① 大塚ホールディングス株式会社

 議決権の数（所有株式数）及び総株主

の議決権の数に対する割合

属性

直接所有分 合算対象分 合計

異動前

（2020年3月31日現在）

― 40,000個

(4,000,000株)

22.7％

40,000個

(4,000,000株)

22.7％

主要株主である

筆頭株主及び

その他の関係会社

異動後

（2020年6月10日現在）

― 40,000個

(4,000,000株)

19.7％

40,000個

(4,000,000株)

19.7％

主要株主である

筆頭株主

② 大塚製薬株式会社

 議決権の数（所有株式数）及び総株主

の議決権の数に対する割合

属性

直接所有分 合算対象分 合計

異動前

（2020年3月31日現在）

40,000個

(4,000,000株)

22.7％

― 40,000個

(4,000,000株)

22.7％

主要株主である

筆頭株主及び

その他の関係会社

異動後

（2020年6月10日現在）

40,000個

(4,000,000株)

19.7％

― 40,000個

(4,000,000株)

19.7％

主要株主である

筆頭株主

４． 開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません。

５． 今後の見通し

今回のその他の関係会社の異動に伴う当社業績への影響はありません。

3

Ⅱ．支配株主等に関する事項について

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2020年３月 31日現在）

商号 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

大塚ホールディン

グス株式会社

その他の

関係会社
― 22.7 22.7

・株式会社東京証券取引所

市場第一部

大塚製薬株式会社
その他の

関係会社
22.7 ― 22.7 ―

２．親会社等のうち、当社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びその理由

上場会社に与える影響が最も大きいと認められる

会社の商号又は名称
理由

大塚ホールディングス株式会社

当社の議決権の 22.7%を持つ大塚製薬株式会社は、

大塚ホールディングス株式会社の 100%子会社である

ことから、当社に対して一番の影響力を持つのは大塚

ホールディングス株式会社と考えられます。

３．親会社等の企業グループにおける当社の位置付けその他の当社と親会社等との関係

① 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付け、親会社等やそのグループ企業との取引関係や人的・

資本的関係

 大塚ホールディングス株式会社は、大塚製薬株式会社などを傘下に持つ持株会社であり、大塚ホールデ

ィングス株式会社の企業グループは「医療関連事業」、「ニュートラシューティカルズ関連事業」、「消費者

関連事業」、「その他の事業」を行っております。

大塚製薬株式会社との共同研究契約等の下で開発し、同社より特許譲渡を受けている RBM-001（抗 MKア

プタマー）、RBM-003（抗キマーゼアプタマー）をはじめとしたパイプラインについては、現在は当社の手

許でグローバルパートナーとの提携に向けて開発等を進めております。

 また、2020 年３月 31 日現在において、大塚ホールディングス株式会社の企業グループより役員及び出

向者の受入を行っておらず、人的関係はありません。

② 親会社等の企業グループに属することによる事業上の制約、リスク及びメリット、親会社等やそのグルー

プ企業との取引関係や人的関係、資本的関係などの面から受ける経営・事業活動への影響など

当社の事業活動を行う上で、大塚ホールディングス株式会社の企業グループの指示や承認事項などはあ

りません。

③ 親会社又はその他関係会社の企業グループに属することによる事業上の制約、親会社等やそのグループ企

業との取引関係や人的関係、資本関係などの面から受ける経営・事業活動への影響がある中における、親

会社等からの一定の独立性の確保に関する考え方及びそのための施策

 当社は、複数の製薬企業とアプタマー医薬に係る提携契約を締結しており、今後についても、契約先を

拡大する方針であるため、大塚ホールディングス株式会社の企業グループからの独立性は維持されるもの

と考えております。

4

④ 親会社等からの一定の独立性の確保の状況

大塚ホールディングス株式会社の企業グループは、従前より当社の経営に関与することはなく、当社の

経営の意思決定は、当社取締役会において、監査役の意見を踏まえ、当社の判断で行っております。この

ため、当社は大塚ホールディングス株式会社の企業グループより、一定の独立性が確保されていると認識

しております。

４．支配株主等との取引に関する事項

大塚ホールディングス株式会社グループの企業グループとは 2020 年３月期において取引はありますが、

重要性が乏しいため記載を省略しております。

以 上